REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. BETO PEREIRA E OUTROS)

Requer  Urgência  para  apreciação  do  PL
2.695/2021  –  que  “Denomina  “Aeroporto
Internacional  de  Campo  Grande  –  Ueze
Elias Zaharan”, o Aeroporto Internacional de
Campo Grande, Estado de Mato Grosso do
Sul”.

Senhor Presidente:

Requeremos  nos  termos  do  art.  155  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  urgência  para  apreciação
imediata  do  Projeto  de  Lei  nº  2.695,  de  2021,  que  “Denomina  “Aeroporto
Internacional de Campo Grande – Ueze Elias Zaharan”, o Aeroporto Internacional de
Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul”.

JUSTIFICAÇÃO

Nascido  em  Bela
Vista, na Fronteira com o Paraguai no dia 15 de agosto de 1924, Ueze Elias
Zahran se tornou um empresário de renome mundial em razão de sua visão de
futuro e empreendedorismo.

Ainda quando criança, acompanhou sua família na mudança
para  Campo  Grande,  quando  esta  era  ainda  uma  cidade  do  antigo  Mato
Grosso.  Campo Grande,  assim como Mato  Grosso do Sul  se  tornariam os
destinatários de importantes retribuições em razão da realização dos sonhos
da família.

Ueze iniciou sua vida laborativa trabalhando com seu pai num
bar, cuja maior renda vinha da torrefação de café, vindo a tonar-se um dos
empresários  mais  bem  sucedidos  do  estado,  atuando  desde  o  ramo  de

*C
D2

14
66

44
99

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Beto Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214664499000

distribuição de gás, até a fundação da TV Morena, em 1965, primeira emissora
do antigo Mato Grosso, que com a TV Centro América, inaugurada em dois
anos depois, formavam a Rede Matogrossense de Comunicação, tornando-se
afiliada da Rede Globo em 1976. Hoje, com sete emissoras de TV, rádios e
sites é um dos maiores grupos de comunicação do país.

O  Projeto  em  questão  faz  uma  justa  homenagem  a  esse
importante nome do meio empresarial do estado de Mato Grosso do Sul, tendo
sido aprovado pelo Senado Federal, faltando tão somente a aprovação desta
casa.

Diante  do exposto,  requeremos urgência  na  apreciação da
matéria.

Sala das Sessões, em 17 de agosto de 2021.

Deputado BETO PEREIRA

PSDB/MS

*C
D2

14
66

44
99

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Beto Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214664499000

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Beto Pereira )

R e q u e r  U r g ê n c i a  p a r a

apreciação do PL 2.695/2021 – que

“Denomina “Aeroporto Internacional de

Campo Grande – Ueze Elias Zaharan”, o

Aeroporto Internacional de Campo Grande,

Estado de Mato Grosso do Sul”.

Assinaram eletronicamente o documento CD214664499000, nesta ordem:

 1  Dep. Beto Pereira (PSDB/MS)

 2  Dep. Rodrigo de Castro (PSDB/MG) - LÍDER do PSDB

 3  Dep. Wolney Queiroz (PDT/PE) - LÍDER do PDT

 4  Dep. Cacá Leão (PP/BA) - LÍDER do PP         *-(p_7731)

 5  Dep. Alex Manente (CIDADANIA/SP) - LÍDER do CIDADANIA  *-(P_6609)

 6  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

 7  Dep. Efraim Filho (DEM/PB) - LÍDER do DEM        *-(P_113862)

 8  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 9  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB        *-(P_4835)

 10  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5027)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Beto Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214664499000